
UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2016 - Año del Bicentenario
de la Declaración de la Independencia Nacional"

EXP-UNC:0005142/2016
Córdoba,

• 2 1 MAR 2016
VISTO

La RHCDN0 550/10 por la que se resuelve que todos los docentes
Titulares o Adjuntos a cargo de las materias deberán entregar anualmente,
durante el mes de febrero el cronograma correspondiente a la materia, y

CONSIDERANDO
Que por RHCD N° 35/14 se delega al Decanato la aprobación de los

cronogramas de las cátedras anualmente, luego de compatibilizadas las fechas
de parciales por la Secretaría Académica a los fines de evitar superposiciones

Que la cátedra de Metodología de la Investigación Psicológica
presentó el cronograma del 2016, en el formato establecido por la RHCDN0

550/10.
Que Secretaría Académica coordinó las fechas de las evaluaciones a fin

de que no existan superposiciones con las materias del mismo año y en este
caso no fue necesario realizar cambios.

Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por el H. Consejo
Directivo.

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
R E S U E L V E

Artículo 1°: Aprobar el cronograma 2016 presentado por la cátedra de
Metodología de la Investigación que como anexo forma parte integrante de la
presente con 10 (diez) fojas útiles.

Artículo 2°: Protocolícese, comuniqúese, notifíquese y archívese.

RESOLUCIÓN N° 378

PSICOLOGÍA
o Córdoba

FACULTAD t*



UNC Universidad "2016 • Año del e/centenar/o
Nacional cte la Declaración de la Independencia Nacional"
de Córdoba

EXP-UNC:0005142/2016
Anexo RD

378Cronograma de Cátedra

ASIGNATURA: METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN PSICOLÓGICA

AÑO ACADÉMICO: 2016

ORGANIZACIÓN DEL CURSADO:

De la Formación Teórica.

Se desarrollará en clases teórico-prácticas, aplicando los contenidos del

programa al análisis de investigaciones psicológicas previamente

seleccionadas, utilizando para ello guías de análisis que serán

proporcionadas oportunamente.

Las clases teóricas se dictarán los días jueves en dos turnos:

de 12 a 14hs.: responsable Lie. Ana María Alderete.

De 18 a 20hs ; responsable Mgter. Cristina González de Menne

Las clases teóricas no son obligatorias.

De la Formación Práctica:

Los trabajos prácticos se realizarán en comisiones de frecuencia semanal

con una obligación de asistencia al 80% de los prácticos evaluativos, tanto

para los alumnos promocionales como para los regulares.

Se prevén dos tipos de tareas a desarrollar durante el año:

Lectura y análisis de investigaciones publicadas en revistas científicas a fin

de aplicar los contenidos desarrollados en la asignatura y realizar ejerci-

cios de resolución de problemas en base a los proyectos analizados. A tal

fin se utilizarán guías de análisis proporcionadas en cada clase práctica.

Elaboración de un proyecto de investigación:

Se elaborará en forma grupal (grupos entre 3 y 5 personas) un proyecto de

investigación, el cual se desarrollará durante todo el año. Los pasos a seguir

para la elaboración del proyecto y la bibliografía a consultar figuran en la

Guía para Elaborar un Proyecto de Investigación. Se realizarán entregas

N
O ACADÉMICO
>£ PSICOLOGÍA

Nacional dn Córdobs



UNC Universidad "2016 - Año del Bicentenarío
Nacional de la Declaración de la Independencia Nacional"
de Córdoba

EXP-UNC:0005142/2016
Anexo RD Q ry

parciales que den cuenta del avance en la elaboración del proyecto de

investigación.

Temas y fechas de entregas de informes de avance del proyecto de

investigación:

El alumno deberá realizar cuatro entregas de avance en el desarrollo del

proyecto y una entrega final según los puntos que se consignan a

continuación:

• De las ideas iniciales al problema de investigación. Preguntas de in-

vestigación. Justificación. Revisión de antecedentes. Del 2 al 6 de

mayo.

• Marco teórico y definición conceptual de variables. Incluye reformula-

ción del problema, objetivos e hipótesis. Del 6 al 10 de junio

• Estrategia general de trabajo. Diseño de Investigación. Muestreo y

elección de las técnicas y recolección de datos. : 22 al 26 de agosto

• Operacionalización de variables. Instrumentos de recolección de da-

tos. Plan para realizar el análisis de datos. Cronograma, recursos y

cuestiones éticas. 26 al 30 de septiembre.

• Proyecto completo, revisado y corregido: 17 al 21 de octubre.

Los trabajos prácticos se realizarán en 13 comisiones en los siguientes

horarios:

Lunes :

de10a12hs.(Dr. Furlán)

de 18 a 20 hs.(Dra. Reyna)

Martes:

de 12 a 14 hs. (Dra. Scherman)

de 14 a 16 hs. (docente a designar)

de 14 a 16 hs. (Dra. Scherman)



UNC Universidad "2016 - Año del Bicentenarío
Nacional de la Declaración de la Independencia Nacional"
de Córdoba

EXP-UNC:0005142/2016
Anexo RD „. _

3 / 8Miércoles:

de10a12hs.(Dr. Furlán)

de 12 a 14hs (Dra. Sorribas)

de 18 a 20hs (docente a designar)

Jueves:

De 18a20hs. (Dra. Luque)

de 20 a 22hs.(Dra. Luque)

Viernes:

de 14 a 16 hs. (Dra. Hüg)

de 16a 18 hs. (Dra. Hüg)

Sistema de Tutorías - Horarios de Consulta

Las consultas podrán realizarse en los siguientes horarios y lugares:

Prof. Furlán : Lunes y miércoles de 9 a 10 hs. - LEPE

Prof. González de Menne : Miércoles de 12 a 13 hs y Jueves 17 a 18 hs.

- Box A5

Prof. Hüg: Lunes de 13.30 a 15.30 hs. BoxAS

Prof. Luque: Miércoles de 20 a 22 hs. - BoxAS

Prof. Reyna : Martes de 16 a 18 - LACI

Prof. Scherman : Viernes de 14 a 15 hs. - Museo de Psicología

Prof. Sorribas : Miércoles de 14 a 16hs hs. BoxA5

Prof. Alderete : Jueves de 14 a 15hs. Box A5

MODALIDAD Y FECHAS DE EVALUACIÓN:

Se realizarán distintos tipos de evaluación: los trabajos prácticos serán

evaluados en función de las entregas de los informes, teniendo en cuenta el
F

cumplimiento de los aspectos especificados en la guía. Los contenidos



UNC Universidad "2016 • Año del Bicentenario
Nacional fa la Declaración de la Independencia Nacional"
de Córdoba

EXP-UNC:0005142/2016
Anexo RD

teóricos serán evaluados mediante tres parciales escritos con ejercicios d

análisis de investigaciones.

Para los parciales se utilizarán pruebas objetivas de opción múltiple y de

respuesta corta. Estas evaluaciones se realizarán a través del aula virtual, los

alumnos podrán realizarlo en su computadora en su domicilio en los días

especificados para tal fin, se habilitara el ingreso al examen en dos horarios:

de 11 a 12 hs. y de 18 a 19 hs y sábado de 9 a 11. Para el examen final se

realizará una prueba objetiva de opción múltiple y de respuesta corta sobre

los contenidos desarrollados en las clases teóricas y los problemas

abordados en los prácticos.

Criterios de evaluación

Para los parciales se requerirá como mínimo 17 respuestas correctas sobre

un total de 30 preguntas. Al finalizar la asignatura los alumnos promocionales

realizarán una presentación y defensa del proyecto. Los alumnos regulares

realizarán un examen escrito de opción múltiple y de respuestas corta.

Cronograma de evaluaciones:

Parciales (para regulares y promocionales):

Primer Parcial: 2 y 4 de junio

Segundo Parcial: 7 de julio.

Tercer Parcial: 8 y 10de septiembre.

Publicación de Notas de exámenes parciales

Los alumnos obtendrán la nota a finalizar el parcial y cada profesor asistente

publicara, en el aula virtual, las notas de sus alumnos a los cinco días de la

evaluación.

valuaciones de recuperación (Res. HCD N° 278/01):

Córdoba



UNC Universidad "2016 - Año del Bicentenario
Nacional de la Declaración de la Independencia Nacional"
de Córdoba

EXP-UNC:0005142/2016
Anexo RD

En cada comisión se establecerán las fechas de recuperación ae Trabajos

Prácticos. Con respecto a las evaluaciones parciales se realizará un

recuperatorio del parcial que haya sido reprobado o ausente (solo podrán

recuperar un parcial).

Fecha del recuperatorio: 6 de octubre

RÉGIMEN DE CURSADO

Alumno promocional

Para aprobar la asignatura en condición promocional se deberá asistir al 80%

de los Trabajos Prácticos (talleres de asesoramiento). Realizar las 5 entregas

de informes de avance del proyecto de investigación, aprobar cuatro de las

cinco entregas, tener el proyecto aprobado, promedio de 7 (o 6,66) en los

parciales, con nota de seis o más y defender el proyecto en coloquio. Se

prevé la recuperación de un parcial para alcanzar el promedio.

Alumno regular

Para regularizar la asignatura se requiere aprobar el 80% de los Trabajos

Prácticos , realizar las 5 entregas de informes de avance, aprobar cuatro de

las cinco entregas, proyecto aprobado y aprobar los parciales (con nota de

cuatro o más) pudiendo recuperar uno.

Alumno libre:

Para rendir la asignatura debe presentar antes del examen escrito un

proyecto de investigación elaborado con las pautas de la Guía para Elaborar

un Proyecto de Investigación. El alumno deberá aprobar las dos instancias:

escrito y oral. La evaluación escrita será eliminatoria y deberá obtener un

puntaje de cinco.



UNC Universidad "2016 - Año del Bicentenario
Nacional de la Declaración de la Independencia Nacional"
de Córdoba

EXP-UNC:0005442/2016
Anexo RD

1^2/201

f O
CRONOGRAMA GENERAL

Fecha MorÉT]

• ',<> !•>.

"^i-,'

""^•iswí

, Ti pode '
Encuentro

\f '• **m s1 ^

*~*&HM*

I

Seminario interno
investigación /

extensión u otras
actividades de
^"eátedra

Evaluaciones
parciales

FEBRERO

25 16.00
reunión

Organiza
ción
actividades Reunión de cátedra

MARZO

10

31

17

16.00

12.00
14.00
18.00
20.00

16.00

reunión

Clase

reunión

Organización I
actividades Reunión de cátedra

Presentación
déla
asignatura
Organización
prácticos

ABRIL

7

11al 15

14

18 al 22

21

22

'18 al 22

12.00
14.00
18.00
20.00
Ver
Horarios
de
comisión
12.00
14.00
18.00
20.00
Ver
horarios
comisión
12.00
14.00
18.00
20.00

10.00

Ver
lorarios
comisión

Clase

Prácticos

Clase

Prácticos

Clase

reunión

Prácticos

Temas de la
Unidad I

Presentación
de los
prácticos

Temas de la
Unidad II

Búsqueda
bibliográfica

Temas de la
Unidad II
Presentación
Ay. Al. Y
Adscriptos

Droblema de
nvestigación

Reunión de cátedra



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2016 • Año del Bicentenarío
de la Declaración de la Independencia Nacional"

EXP-UNC:0005142/2016
Anexo RD o '*? Q

28

25

25 al 29

12.00
14.00
18.00
20.00
10.00
12.00
Ver
horarios
comisión

Clase

Prácticos

Temas de la
Unidad III
Selección de
emas

3roblema de
nvestigación

Seminario Interno

MAYO

2 al 6

5

9

9a13

12

16 a 20

19

23

Ver
horarios
comisión

11.00
12.00
18.00
19.00
10.00
12.00

Prácticos

Clase

reunión
Ver
lorarios
comisión Prácticos
12.00
14.00
18.00
20.00
Ver
horarios
comisión
11.00
12.00
18.00
19.00
10.00
12.00

Preguntas de
investigación
Revisión de
antecedentes
(1a entrega)

Temas de la
Unidad III

Reunión de Cátedra

Devolución 1a

entrega

[Temas de la
Clase Unidad IV

Delimitación
Prácticos peí problema.

Temas de la
Cíase ¡Unidad IV

I Seminario Interno
JUNIO

1 a3

2 y 4

y 6

Ver
horarios
comisión
12.00
14.00
18.00
20.00
10.00
12.00

Marco
Prácticos Teórico

Evaluación

Reunión

Primer Parcial

Reunión de Cátedra |



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2016-Año del Bicentenario
de la Declaración de la Independencia Nacional"

EXP-UNC:0005142/2016
Anexo RD o ̂  Q

6a 11

9
12.00
14.00
Ver
norarios

13 a 17bomisión

16

21 a 24

23

27

12.00
14.00
18.00
20.00

Ver
horarios
comisión

11.00
12.00
18.00
19.00
10.00
12.00

(Definición
conceptual
pe variables

Prácticos |(2a entrega)

Clase

3rácticos

Clase

Prácticos

Clase

Temas de la
Unidad V

Devolución 2a

entrega

Temas de la
Unidad V
Selección del
¡pode
studio a
ealizar

emas de la
nidad VI

Seminario Interno.

JULIO

7

4 a 7

12.00
14.00
18.00
20.00
Ver
horarios
comisión

Evaluación

Prácticos
Diseño de
nvestigación

Segundo Parcial

AGOSTO

11

19

12.00
14.00
18.00
20.00
10.00
12.00
k/er
horarios

8 a 12 comisión

18

,16 a 19

12.00
14.00
19.00
20.00

Clase

Reunión

Prácticos

Clase
Ver
horarios
comisión|Prácticos

Temas de la
Unidad VI

Definición de
a población y
muestra

Temas de la
Unidad Vil

Recolección
de datos.

Reunión de Cátedra



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2016 -Año del Bicentenario
de la Declaración de la Independencia Nacional"

EXP-UNC:0005142/2016
Anexo RD rj ry O

25

22 a 26

29

12.00
14.00
12.00
20.00

Ver
horarios
comisión

10.00
12.00

Clase

Prácticos

Temas
Unidad Vil
Diseño,
Muestreo y
elección de
las técnicas
(3a entrega)

Seminario Interno.

SEPTIEMBRE

5 a 9

8y 10

5

12a 16
15

19 a 23

22

26

26 a 30

Ver
horarios
comisión
11.00
12.00
18.00
19.00
10.00
12.00
Ver
horarios
comisión
12.00
14.00
18.00
20.00

Ver
horarios
comisión

12.00
14.00
18.00
20.00
10.00
12.00

Ver
horarios
comisión

Prácticos

Parcial

Reunión

Prácticos

Clase

Devolución 3a

entrega

Operacionaliz
ación de
variables

Temas de la
Unidad VIII
Instrumentos
Ide
recolección

Prácticos |de datos

Clase

Prácticos

Temas de la
Unidad IX

Recolección
y Análisis de
Datos (4a

entrega)

Reunión de Cátedra

Seminario Interno.

Tercer Parcial

OCTUBRE

Ver
horarios
comisión Prácticos

Recolección
y Análisis de
Datos (4a

entrega)



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

"2016 -Año del Bicentenarío
de la Declaración de la Independencia Nacional"

EXP-UNC:0005142/2016
Anexo RD O '' jf sJ

112.00
6 14.00

11 a 14

13

17

Ver
horarios
comisión
11.00
12.00
18.00
19.00
10.00
12.00
Ver
horarios

17a 21 comisión

20

24 a 28

27

31

31/10 a
4/11

12.00
14.00

Ver
horarios
comisión

12.00
14.00
18.00
20.00
10.00
12.00
Ver
horarios
comisión

evaluación

Prácticos

Reunión

Prácticos

Clase

Prácticos

Devolución 4a

ntrega.

emas de la
Unidad IX

Recuperatorio

Reunión de Cátedra

Corrección
proyectos
Temas de la
Unidad X
Entrega
proyecto
completo
revisado y
corregido

[Temas
Clase [Unidad X

¡Devolución
be

Prácticos [anteproyecto

Seminario Interno.

NOVIEMBRE
7

7a11

21

29

10.00
12.00

10.00
12.00
10.00
12.00

Reunión
Coloquio

Reunión

Reunión de Cátedra
Coloquios alumnos
promocionales
Seminario Interno.

Reunión de Cátedra
DICIEMBRE

5

12
/i

10.00
12.00
10.00
12.00

Reunión

Reunión

Reunión de cátedra

Reunión de cátedra

Or- DORMÁN PERENí
SECRETARIO ACADÉMICO

DE PSICOLOGÍA
dad Nacional de

10


